建设征地范围，包括永久占地和临时用地 2 部分。建设征地范围又包括水库

枢纽、灌区工程 2 部分。

（1）水库枢纽建设征地

枢纽建设区占地包括永久占地区、临时用地区。由于项目水库枢纽已完工，

此处仅介绍永久占地。

永久占地区：包括大坝、溢洪道及灌溉取水口等建筑物和管理区占地。

枢纽工程建设区永久征地总面积为 189.97 亩。

表 2-23  本工程水库枢纽工程永久占地统计

功能分区
调整前后面积对比（亩）

原规划面积① 本项目面积② 变化值②-①

1、水工建筑物 146.49 146.49 0

其中

挡水建筑

物
98.2 98.2 0

溢洪道 31.87 31.87 0

广元市朝天区双峡湖水库工程（重新报批）

————————————————————————————————————————————

汉中市环境工程规划设计集团有限公司   95

取水建筑

物
16.42 16.42 0

2、永久管理用地 13.11 13.11 0

3、上坝公路 30.36 30.36 0

合计 189.97 189.97 0

（2）灌区工程建设征地

1）干渠

干渠建设征地范围根据主体工程设计总布置征地范围确定，包括永久占地和

临时用地两部分。

①永久占地

永久占地范围依据主体工程设计提供的渠道总布置图，按渠道各流量段断面

开挖宽度和长度综合确定，包括渡槽、隧洞进出口以及埋深小于 1m 的暗渠等建

筑物占地及其外边两侧的管理用地等。经统计，干渠永久占地面积为 6.77 亩。

②临时用地

对于埋深大于 1m 的暗渠及埋管占地，施工结束后按规定复垦恢复原生产条

件，交还原权属或生产单位继续使用，均按临时用地处理。

施工临时用地范围包括弃渣场、料场、生产生活区、施工临时公路等临时占

地。施工临时用地的确定原则：堆渣场根据主体工程土石方开挖、填筑、临时堆

料场和相应的地形地质条件确定；料场根据料场规划确定；施工临时公路根据施

工时运输强度确定公路宽度，根据工作部位确定公路长度；生产生活区根据施工

分区布置确定。

2）供水管线

供水管线占地主要为埋管施工期临时用地，施工结束后按规定复垦恢复原生

产条件，交还原权属或生产单位继续使用，故全部按临时用地处理；各管线规划

的高位水水池占地全部按永久占地处理，其管理范围为管线占地边线外延 1.0m。

则供水管线永久占地面积为 1.36 亩。

变更后，由于取消了原明渠、倒虹吸等永久工程设施征地，改为以隧洞、地

埋输水管道等形式，永久占地大幅减少，管道施工等临时用地相应增加。变更前

土地总面积为 277.56 亩，其中永久用地 51.83 亩，临时用地 225.73 亩。变更后

土地总面积为 654.11 亩，其中永久 8.13 亩、临时用地 645.98 亩。

广元市朝天区双峡湖水库工程（重新报批）

   汉中市环境工程规划设计集团有限公司 96

2.5.7.2 水库淹没影响区

双峡湖水库正常蓄水位为 750.0m，淹没土地 763.55，其中耕地 66.01 亩，林

地 642.14 亩，农村住宅地 2.42 亩。

水库淹没处理范围：水库淹没范围内耕园地、人口房屋及一般专项设施处理

范围按坝址以上 P=20%和 P=5%分期洪水（汛期、非汛期）回水和正常蓄水位加

安全超高值组成的外包线以下范围；林地及其他土地按正常蓄水位调查。

2.5.7.3 移民安置

1、水库枢纽及淹没影响区

根据四川省扶贫开发局“川扶贫函〔2020〕83 号”文件，双峡湖水库枢纽蓄

水阶段移民安置工作通过验收。

双峡湖水库枢纽及淹没影响区实际搬迁安置 16 户 62 人（蒿地村 8 户 36 人，

转北村 8 户 26 人），全部采用分散安置方式。

生产安置人口 133 人（中子镇转斗乡转北村 86 人、蒿地村 47 人），全部采

用自谋职业安置。

涉及专项设施包括广播电视线路 1.0 杆 km，10kV 输电线路 0.73 杆 km，

50kVA 变压器 1 台，机耕道 1.5km，乡村公路 1.2km，小平桥 1 处。

目前，已全部完成搬迁安置、生产安置工作，完成 10kV 输电线路 0.75km、

1 台变压器(50kVA)的复建工作，其他安置、复建工程目前施工中。

2、渠系工程建设区

①变更前

双峡湖水库渠系工程建设区共涉及人口 4 户 18 人；各类结构房屋总面积

2160.44 m2；土地总面积 277.55 亩，其中耕地 164.71 亩，林地 104.91 亩，草地

1.3 亩，住宅用地 4.63 亩，水域及水利设施用地 2 亩；零星树木 1528 株（笼）

②变更后

双峡湖水库渠系工程建设征地涉及广元市朝天区中子镇、朝天镇共 2 个乡

（镇）11 个村 44 个村民小组。不涉及移民搬迁，各类土地面积 654.11 亩（永久

8.13 亩、临时 645.98 亩），其中耕地 276.57 亩，园地 35.7 亩，林地 196.29 亩，

住宅用地 5.46 亩，交通运输用地 21.23 亩，水域及水利设施用地 74.87 亩；涉及

附属房屋面积 275.2m2及附属设施；零星树木 3381 株（笼），坟墓 56 座。涉及

专项设施包括等级公路 0.42km，农村道路 0.88km。